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I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

11835 REAL DECRETO 1408/2004, de 11 de junio,
por el que se modifica el Real Decreto
1326/1987, de 11 de septiembre, por el que
se establece el procedimiento de aplicación
de las directivas de la Comunidad Económica
Europea sobre intercambio de información
tributaria.

La Directiva 77/799/CEE del Consejo, de 19 de
diciembre de 1977, ha procurado a los Estados miem-
bros desde su aprobación el marco jurídico necesario
para el intercambio de información tributaria en el ámbito
de los impuestos directos e indirectos.

La lucha contra el fraude exige a los Estados miem-
bros esfuerzos continuos que permitan contar con los
instrumentos necesarios para permitir un intercambio
de información eficaz. Así, el Reglamento (CE)
n.o1798/2003 del Consejo, de 7 de octubre de 2003,
relativo a la cooperación administrativa en el ámbito del
Impuesto sobre el Valor Añadido y por el que se deroga
el Reglamento (CEE) n.o 218/92, establece un instru-
mento jurídico único para la cooperación administrativa
tributaria para el Impuesto sobre el Valor Añadido, a
excepción de las disposiciones contenidas en la Direc-
tiva 76/308/CEE del Consejo, de 15 de marzo de 1976,
referente a la asistencia mutua en materia de cobro de
los créditos resultantes de operaciones que formen parte
del sistema de financiación del Fondo Europeo de Orien-
tación y Garantía Agrícola, así como de las exacciones
reguladoras agrícolas y de los derechos de aduana. Por
tanto, actualmente la Directiva 77/799/CEE ya no es
de aplicación al Impuesto sobre el Valor Añadido.

Por otra parte, resulta conveniente que en la actua-
lidad el ámbito de cooperación entre los Estados miem-
bros incluya también la imposición sobre primas de
seguros.

Por estos motivos, el Consejo ha adoptado la Direc-
tiva 2003/93/CE, del Consejo, de 7 de octubre de 2003,
por la que se modifica la Directiva 77/799/CEE relativa
a la asistencia mutua entre las autoridades competentes
de los Estados miembros en el ámbito de los impuestos
directos e indirectos. La Directiva 77/799/CEE fue incor-
porada al ordenamiento interno, junto con las modifi-
caciones realizadas por la Directiva 79/1070/CEE del
Consejo, de 6 de diciembre de 1979, por la que se
incluye el Impuesto sobre el Valor Añadido en su ámbito
de aplicación, por el Real Decreto 1326/1987, de 11 de
septiembre, por el que se establece el procedimiento
de aplicación de las directivas de la Comunidad Eco-
nómica Europea sobre intercambio de información tri-

butaria. Posteriormente, el citado real decreto fue objeto
de nueva modificación por el Real Decreto 1624/1992,
de 29 de diciembre, para dar cumplimiento a lo dispuesto
en la Directiva 92/12/CEE del Consejo, de 25 de febrero
de 1992, dando cabida a los impuestos especiales de
fabricación en su ámbito de aplicación.

Por todo lo anterior, resulta procedente modificar el
Real Decreto 1326/1987, de 11 de septiembre, dando
cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 3 de la Direc-
tiva 2003/93/CE del Consejo.

El artículo 1 modifica el título y el artículo 1 del Real
Decreto 1326/1987, de 11 de septiembre. El artículo 2
añade un nuevo párrafo al apartado 2 del artículo 8.

En su virtud, a propuesta del Vicepresidente Segundo
del Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda, de
acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberación
del Consejo de Ministros en su reunión del día 11 de
junio de 2004,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Real Decre-
to 1326/1987, de 11 de septiembre, por el que se
establece el procedimiento de aplicación de las direc-
tivas de la Comunidad Económica Europea sobre
intercambio de información tributaria.

El Real Decreto 1326/1987, de 11 de septiembre,
por el que se establece el procedimiento de aplicación
de las directivas de la Comunidad Económica Europea
sobre intercambio de información tributaria, se modifica
en los siguientes términos:

Uno. Se modifica el título por el siguiente:

«Real Decreto 1326/1987, de 11 de septiembre,
por el que se establece el procedimiento de apli-
cación de las directivas de la Comunidad Europea
sobre intercambio de información tributaria.»

Dos. Se modifica el apartado 1 del artículo 1, que
queda redactado como sigue:

«1. Sin perjuicio de otras obligaciones más
amplias en materia de intercambio de información
con trascendencia tributaria previstas en convenios
para evitar la doble imposición internacional o en
otros convenios internacionales que, suscritos por
España, formen parte del ordenamiento interno, el
Ministerio de Economía y Hacienda procederá al
intercambio, con los demás Estados miembros de
la Unión Europea, de la información necesaria para
la correcta liquidación de los impuestos que en
cada Estado miembro graven la renta o el patri-
monio, así como de los Impuestos Especiales de
Fabricación y el Impuesto sobre las Primas de Segu-
ros.»
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Tres. Se añade un nuevo párrafo al apartado 2 del
artículo 8 con la siguiente redacción:

«No obstante lo dispuesto en este apartado, la
información obtenida con arreglo a lo dispuesto
en este real decreto podrá ser utilizada para la com-
probación o liquidación de las medidas, exacciones,
cánones, derechos, impuestos y demás créditos
recogidos en el artículo 2 del Real Decre-
to 704/2002, de 19 de julio, por el que se incor-
poran las modificaciones de determinadas direc-
tivas comunitarias sobre asistencia mutua en mate-
ria de recaudación.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 11 de junio de 2004.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno
y Ministro de Economía y Hacienda,

PEDRO SOLBES MIRA

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

11836 REAL DECRETO 1415/2004, de 11 de junio,
por el que se aprueba el Reglamento General
de Recaudación de la Seguridad Social.

Mediante el Real Decreto 1637/1995, de 6 de octu-
bre, se aprobó el hasta ahora vigente Reglamento gene-
ral de recaudación de los recursos del sistema de la
Seguridad Social, en desarrollo reglamentario de las pres-
cripciones legales sobre esta materia, contenidas en el
texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20
de junio, y de acuerdo con la habilitación conferida al
efecto por el artículo 5.2.b) y la disposición final séptima
del mismo texto refundido, que faculta al Gobierno para
aprobar los reglamentos generales de aplicación y
desarrollo de dicha Ley General de la Seguridad Social.

Con posterioridad, los Reales Decretos 1426/1997,
de 15 de septiembre, y 2032/1998, de 25 de septiem-
bre, han modificado parcialmente el Reglamento General
de Recaudación.

Por su parte, la reciente Ley 52/2003, de 10 de
diciembre, de disposiciones específicas en materia de
Seguridad Social, ha introducido modificaciones impor-
tantes que afectan a la gestión recaudatoria de la Teso-
rería General de la Seguridad Social, sobre todo en su
artículo 3, que modifica el artículo 20 del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, relativo a los
aplazamientos de pago, su artículo 4, que modifica el
artículo 23 de la propia ley en lo relativo al interés de
demora aplicable a las cantidades indebidamente ingre-
sadas, y su artículo 5, relativo a la recaudación en período
voluntario y en vía ejecutiva, que modifica en todo o
en parte los artículos 25 a 34 de dicha ley general,
artículos todos ellos en vigor desde el 1 de junio de
este año, aparte de otras modificaciones como las de
su artículo 12, que modifica los artículos 15 y 104 de
la misma ley, aplicable ya desde enero de 2004.

Dada la entidad de las innovaciones legales intro-
ducidas en la gestión recaudatoria de la Seguridad Social
por la citada Ley 52/2003, de 10 de diciembre, se ha
considerado necesario aprobar en su integridad un nuevo
reglamento general de recaudación en este ámbito, aco-
modado a la regulación legal hoy vigente en la materia
y en desarrollo reglamentario de ésta, en lugar de intro-
ducir reformas parciales al respecto en el Reglamento
precedente de 6 de octubre de 1995, que tendrían que
ser de gran parte de éste, lo que produciría, sin duda,
ciertos efectos indeseados, como la dispersión normativa
y la dificultad de localización y manejo de sus distintos
preceptos, razones por las que también se incorporan
al nuevo reglamento parte de las previsiones de la Orden
Ministerial de 26 de mayo de 1999, de desarrollo del
anterior, o se dejan parte de sus previsiones a futuras
normas de rango inferior.

Todo ello se pretende llevar a cabo mediante este
real decreto por el que se aprueba el texto íntegro y
unitario del nuevo Reglamento General de Recaudación
de la Seguridad Social.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Trabajo y
Asuntos Sociales, con la aprobación previa del Minis-
tro de Administraciones Públicas, de acuerdo con el Con-
sejo de Estado y previa deliberación del Consejo de Minis-
tros en su reunión del día 11 de junio de 2004,

D I S P O N G O :

Artículo único. Aprobación del Reglamento General de
Recaudación de la Seguridad Social.

Se aprueba el Reglamento General de Recaudación
de la Seguridad Social, cuyo texto se inserta a conti-
nuación.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogados el Reglamento general de recau-
dación de los recursos del sistema de la Seguridad Social,
aprobado por el Real Decreto 1637/1995, de 6 de octu-
bre; el Real Decreto 1328/1986, de 9 de mayo, sobre
organización de la recaudación en vía ejecutiva en el
ámbito de la Seguridad Social, y la Orden de 26 de
mayo de 1999, por la que se desarrolla el Reglamento
General de Recaudación de los Recursos del Sistema
de la Seguridad Social, excepto sus artículos 57.2, 59,
68, 69, 73, 78 y 84 y sus disposiciones adicionales
segunda, séptima y octava y su disposición final primera,
los cuales se mantendrán en vigor hasta que se dicten
las correspondientes normas de desarrollo del reglamen-
to que por este real decreto se aprueba.

Asimismo quedan derogadas las disposiciones de
igual o inferior rango que se opongan a lo dispuesto
en el reglamento que por este real decreto se aprueba.

Disposición final primera. Liquidaciones de cuotas de
los artistas, anteriores al 31 de diciembre de 2002.

Se da nueva redacción a la disposición adicional única
del Real Decreto 335/2004, de 27 de febrero, por el
que se modifican el Reglamento general sobre cotización
y liquidación de otros derechos de la Seguridad Social,
aprobado por el Real Decreto 2064/1995, de 22 de
diciembre, y el Real Decreto 2930/1979, de 29 de
diciembre, por el que se revisa la tarifa de primas para
la cotización a la Seguridad Social por accidentes de
trabajo y enfermedades profesionales, en los siguientes
términos:


